Elevación o 
abatimiento del nivel 
freático  

VI. RESUMEN EJECUTIVO 

VI.1 DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO. 

VI.1.1 Objetivos, Naturaleza, Antecedentes, Justificación e Importancia. 

Este proyecto comprende el desarrollo de una urbanización para ciento setenta y cuatro (174) solares, 
con todas las infraestructuras viales y de servicios, tales como calles asfaltadas, energía eléctrica e 
iluminación vial suministrada por EDENORTE, red de abastecimiento de agua potable interconectada al 
sistema suministrado por CORAAMOCA, drenaje pluvial y alcantarillado sanitario con descarga a un

[...]

tipos de riesgos identificados. 

1 DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO Y SUS FASES 

1.1 DESCRIPCIÓN GENERAL DEL PROYECTO. 

1.1.1 Objetivos, Naturaleza, Antecedentes, Justificación e Importancia. 

Este proyecto comprende el desarrollo de una urbanización para ciento setenta y cuatro (174) solares, 
con todas las infraestructuras viales y de servicios, tales como calles asfaltadas, energía eléctrica e 
iluminación vial suministrada por EDENORTE, red de abastecimiento de agua potable interconectada al 
sistema suministrado por CORAAMOCA, drenaje pluvial y alcantarillado sanitario con descarga a un

[...]

la accesibilidad a los servicios del área, y responde, básicamente, a manzanas rectangulares orientadas 
Noreste-Suroeste, teniendo en cuenta el tránsito solar, así como las brisas diurnas y nocturnas que 
proceden mayormente del Sur-Este. Los solares en sentido general oscilan entre quinientos (500), 
seiscientos (600), seiscientos veinticinco (625) y novecientos (900) metros cuadrados de superficie, los 
cuales totalizan ciento setenta y cuatro (174) solares para fines de construcción a futuro de viviendas 
familiares; adicional el proyecto contempla dos (2) solares para uso comercial de 2,251.07m2 y 
6,091.11m2; y lotes destinados a la construcción de edificios de apartamentos de tres (3) niveles, con un

[...]

 Cumplimiento de las leyes y normas vigentes en la República Dominicana. 
 Mínima afectación al medio ambiente y las comunidades cercanas. 
 Mejor factibilidad económica. 

1.2.3 Cantidad de Solares. 

En relación con la cantidad de solares se han considerado dos (2) alternativas, un proyecto con 
doscientos ochenta y nueve (289) solares y otro proyecto con cientos setenta y cuatro (274) solares. 

El concepto analizado es la división de terreno en dos (2) cantidades de lotes o solares para ver su 
impacto ambiental de cada una de estas alternativas; la segunda alternativa tomando en cuenta las 

divisiones en los tamaños promedio de cuatrocientos metros cuadrados (400m2) y la primera alternativa 
ofreciendo solares con extensiones de superficie de terreno superiores al anterior y promediando 
seiscientos sesenta y cinco metros cuadrados (665m2). 

1.2.4 Concepto de la Alternativa. 

El proceso de lotificación es mediante el cual el terreno se divide en porciones de diversas medidas para 
su comercialización y posterior desarrollo de viviendas. En este caso particular ha surgido por la 
necesidad de crear sectores capaces de ser sustentables y planificados que brinden los servicios básicos

[...]

previamente consensuados con las diversas instituciones que envuelven la jurisdicción de la provincia 
Espaillat. 

Para este proyecto se pueden utilizar varias alternativas. Una alternativa de ciento setenta y cuatro (174) 
solares (Alternativa A) y otra alternativa de doscientos ochenta y nueve (289) solares (Alternativa B). 

1.2.5 Alternativa A: Ciento Setenta y Cuatro (174) Solares. 

Se conformarán un total de ciento setenta y cuatro (174) solares para uso habitacional con áreas 
comprendidas entre los 500m2 a 900m2. 

Ventajas: 

 Menor impacto medio ambiental por hacinamiento (1,044 personas). 
 Menor impacto medio ambiental por áreas verdes (mayor infiltración y arborización en los patios

[...]

Donde: 

A = Área de la sección. 
P = Perímetro mojado. 
R = Radio hidráulico. 
S = Pendiente del tramo. 
n = Coeficiente de rugosidad = 0.013 para concreto. 

1.4.4 Gestión de Residuos Sólidos. 

El volumen generado de desechos sólidos por las posibles mil cuarenta y cuatro (1,044) personas que 
habiten en el residencial se calcularán a partir del valor de la generación per-cápita de residuos sólidos 
para la ciudad de Moca (0.51Kg/hab/día). El resultado de esta estimación asciende a 0.53Ton/día. Este 
volumen será almacenado de manera temporal, dos (2) a tres (3) días en contenedores o tanques